
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale  

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 
 

E-mail: DRLO.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

  
 IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, con particolare 
riguardo all’art. 1, comma 124 che stabilisce «la formazione in servizio dei docenti di 

ruolo è obbligatoria, permanente e strutturale»; 
 

VISTA  la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, che al medesimo articolo e comma, prevede 
l’adozione da parte del Ministero dell’Istruzione di un Piano Nazionale per la Formazione, 
di durata triennale, alle cui priorità le singole istituzioni scolastiche devono conformare 

le attività di formazione, in coerenza con il piano triennale dell’offerta formativa e con 
risultati desunti dai piani di miglioramento delle istituzioni scolastiche previsti dal 

regolamento di cui al D.P.R. 28 marzo 2013, n. 80; 
 
VISTA  la nota ministeriale prot. 29086 del 29 settembre 2023 avente come oggetto “Richiesta 

di conferma o di nuova individuazione delle Scuole polo per la formazione” che richiede 
agli UU.SS.RR., in riferimento all’implementazione delle attività formative per il triennio 
2022/2025, di comunicare l’elenco delle Scuole Polo per la Formazione Regionali 

precisando le scuole confermate e quelle di nuova individuazione; 

 
PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute a questa Direzione Generale da parte degli UU.SS.TT. con 

conferma o nuova individuazione della scuola polo per la formazione da parte di ciascuna 

delle reti di ambito,   
 

PRESO ATTO altresì che gli Ambiti 15 e 16 hanno ritenuto di individuare, a livello territoriale, un’unica 

scuola polo per la formazione del personale scolastico; 
 

DECRETA 

Articolo 1)  

 
Le Scuole Polo per la Formazione della Lombardia per il triennio 2022-2025 sono così individuate: 

 

Ambito Comune Codice 

Meccanografico 

Denominazione Provincia 

1 Presezzo BGIS00800G IIS MAIRONI DA PONTE Bergamo 

2 Nembro BGRH020009 IIS ALFREDO SONZOGNI Bergamo 

3 Trescore 

Balneario 

BGIS01400V IIS LORENZO LOTTO Bergamo 

4 Bergamo BGIS03200C IIS GIULIO NATTA Bergamo 

5 Treviglio BGIS033008 IIS ZENALE E BUTINONE Bergamo 

6 Brescia BSPM020005 LICEO VERONICA GAMBARA Brescia 

7 Salò BSTD02000X ITCG CESARE BATTISTI Brescia 

8 Darfo Boario 

Terme 

BSIS02700D IIS OLIVELLI-PUTELLI Brescia 

9 Iseo BSIS008004 IIS ANTONIETTI Brescia 

10 Leno BSIS00900X IIS CAPIROLA Brescia 

11 Como COIC846001 IC FIGINO SERENZA Como 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale  

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 
 

E-mail: DRLO.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

12 Como COIS009006 IIS RIPAMONTI-DA VINCI Como 

13 Vescovato CRIC809005 IC FOSCOLO Cremona 

14  Crema CRIC825003 IC CREMA 2 Cremona 

15 
Missaglia LCIC829001 IC MONTALCINI Lecco 

16 

17 Lodi LOIC80100V IC LODI V Lodi 

18 Casalpusterlengo LOIC80900D IC DI CASALPUSTERLENGO Lodi 

19 Asola MNIC80000X IC ASOLA Mantova 

20 Ostiglia MNIS00200Q IIS G. GALILEI Mantova 

21 Milano MITN03000E ITT ARTEMISIA 

GENTILESCHI 

Milano 

22 Milano MIVC01000Q CONVITTO LONGONE Milano 

23 Paderno 

Dugnano 

MIIC8D700L IC ALLENDE Milano 

24 Mediglia MIIC8AV002 IC EMANUELA LOI Milano 

25 Rozzano MIIC8FM00A IC VIALE LIGURIA Milano 

26 Rho MIIS08900V IIS PUECHER-OLIVETTI Milano 

27 Monza MBIS06800P IS M. BIANCHI Monza 

28 Giussano MBSL12000R LICEO ARTISTICO AMEDEO 

MODIGLIANI 

Monza 

29 Pavia PVIS01100Q IIS TARAMELLI-FOSCOLO Pavia 

30 Gambolò PVIC80200R IC GAMBOLO' Pavia 

31 Voghera PVPS02000X LICEO G. GALILEI Pavia 

32 Delebio SOIC81300C IC DI DELEBIO Sondrio 

33 Ponte in 

Valtellina 

SOIC80400N IC DI PONTE IN 

VALTELLINA 

Sondrio 

34 Varese VAPS03000P LICEO SCIENTIFICO G. 

FERRARIS 

Varese 

35 Busto Arsizio VATD02000X ITE E. TOSI Varese 

 

Articolo 2) 

La Scuola Polo Regionale incaricata di seguire sia le operazioni per la formazione regionale per il Piano di 

Formazione dei Dirigenti Scolastici Neoassunti a.s. 2023-2024, sia le operazioni per il Piano di formazione 
per DSGA Neoassunti e Assistenti Amministrativi a.s. 2023-2024, è l’IIS Cremona di Milano. 

 

    IL DIRETTORE GENERALE 

  Luciana VOLTA 

 

 

Ufficio VII – dirigente Adamo Castelnuovo/mm/gg  
 


		2023-10-04T13:43:46+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-10-05T10:11:16+0200
	protocollo




